A Deum, sicut ipse per prophetam dicit 92: «Nonne cælum et terram ego repleo (16), dicit Dominus?» Audi ergo, ipse omnipotens Deus quid etiam de te, hoc est, quid de hominibus dicat. «Habitabo, inquit 93, in eis, et inter ipsos ambulabo.» Plus aliquid addit (17) erga personam tuam. «Etero, inquit 94, eis in patrem, 207 et ipsi erunt mihi in filios et filias, dicit Dominus.» Habet hic mundus Filium Dei, habet Spiritum sanctum, secundum quod dicit Propheta 95: «Verbo Domini cæli firmati sunt, et spiritu oris ejus omnis virtus eorum.» Et iterum alibi 96: «Spiritus enim Domini replevit orbem terrarum.» Audi et tibi quid dicit Christus 97: «Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi.» Et de Spiritu sancto dicitur 98: «Effundam de spiritu meo super omnem carnem, et prophetabunt.» Cum ergo videas habere te omnia quæ mundus habet, dubitare non debes quod etiam animalia quæ offeruntur in hostiis, habeas intra te, et ex ipsis spirituales (18) offerre debeas hostias. Sed de illis, prout potuimus, in superioribus explanavimus.

3. Nunc vero illud addimus quod dicit, quia in loco in quo jugulantur holocausta, ibi etiam hostiæ pro peccato. Vide quam multa misericordia et benignitas Dei est, ut ubi holocaustum jugulatur illud quod soli Deo offertur, ibi etiam hostia quæ pro peccato est, immolari jubeatur; quo scilicet intelligat se qui peccavit, et pœnitet, et conversus ad Dominum contribulati spiritus hostiam jugulat, in loco jam sancto stare, et sociari his quæ pertinent ad Deum. Ibi ergo immolatur hostia pro peccato, ubi et holocaustum, in conspectu, inquit, Domini. Est fortassis in conspectu Domini offerre sacrificium, et non offerre in conspectu Domini. Quis ergo est qui offert (19) in conspectu Domini? Ille, ut opinor, qui non exiit a conspectu Domini, sicut Cain 99, et effectus est timens et tremens. Si quis ergo est qui habet fiduciam astare in conspectu Domini, et non fugiat a facie ejus, nec aspectum ejus peccati conscientia declinat, iste in conspectu Domini offert sacrificium. Hanc ergo hostiam quæ offertur pro peccatis, dicit esse Sancta sanctorum. Majus aliquid audere vult sermo, si tamen et vester sequatur auditus. Quæ est hostia quæ pro peccatis offertur, et est Sancta sanctorum, nisi unigenitus Filius Dei, Dominus meus Jesus Christus? Ipse solus est hostia pro peccatis, et ipse est hostia Sancta sanctorum. Sed quod addit: «Sacerdos, inquit, qui offert illud, edet illud, » videtur

90 Genes. xv. 5. 91 Matth. v. 14. 92 Jerem. xxiii, 24. 93 II Cor. vi. 16. 94 ibid. 18. 95 Psal. xxxii, 6. 96 Sap. i. 7. 97 Matth. xxviii, 20. 98 Joel. ii, 28. 99 Genes. iv.

(13) Idem ms., «totum.»

(14) Idem ms., «deceat.» Libb. editi, «debeat.» Paulo post idem ms., «invenies eas intra.» Libb. editi, «invenias intra.»

(15) Idem ms., «in parvo.»

(16) Idem ms., «repleo.» Libb. editi, «impleo.» Paulo infra ms., «inter ipsos ambulabo.» Libb.

editi, «in ipsis ambulabo.»

(17) Idem ms., «addit.» Libb. editi, «adhuc audi.»

(18) Ms., «spirituales.» Libb. editi, «spiritaliter.»

(19) Ms., «offeret, » et paulo post, «ille, opinor, qui non exiit.»

difficile esse ad intellectum (20). Illud enim quod edendum dicit, ad peccatum ferri videtur: sicut et alibi dicit de sacerdotibus propheta <sup>1</sup>, quia « peccata populi mei manducabunt. » Unde et hic ostendit sacerdotem peccatum offerentis comedere debere. Sæpe ostendimus ex divinis Scripturis, Christum esse et hostiam quæ pro peccato mundi offertur, et sacerdotem qui offerat hostiam. Quod uno verbo Apostolus explicavit (21), cum dicit <sup>2</sup>: « Qui seipsum obtulit Deo. » Hic ergo est sacerdos, qui peccata populi comedit et consumit, de quo dictum est <sup>3</sup>: « Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech. » Salvator ergo et Dominus meus peccata populi edit. Quomodo edit peccata populi? audi quid scriptum est: « Deus, inquit <sup>4</sup>, noster, ignis consumens est. » Quid consumit Deus ignis? Nunquid tam inepti (22) erimus, ut putemus quod Deus ignis ligna consumat, aut stipulam, aut fenum? Sed consumit Deus ignis humana peccata, illa absumit, illa devorat, illa purgat, secundum quod et alibi dicit <sup>5</sup>: « Et purgabo te igni ad purum. » Hoc est manducare peccatum ejus qui offert sacrificium pro peccato. Ipse enim peccata nostra suscepit, et in semetipso ea tanquam ignis comedit et absumit. Sic denique e contrario eos qui permanent in peccatis, mors dicitur deglutisse, sicut scriptum est: « Deglutiet (23) mors prævalens. » Hoc puto esse quod in Evangelio Salvator dicebat <sup>6</sup>: « Ignem veni mittere in terram, et quam volo ut accendatur. » Atque utinam et mea terra accendatur igni divino, ut ultra non afferat spinas et tribulos. Sic intelligere debes et illud, quod scriptum est <sup>7</sup>: « Ignis accensus est ab ira mea, comedet terram et generationes ejus. » Dicit ergo lex <sup>8</sup>: « Sacerdos qui obtulerit, edet illud in loco sancto, in atrio tabernaculi testimonii. » Consequens enim est, ut secundum imaginem ejus qui sacerdotium Ecclesiæ dedit, etiam ministri et sacerdotes (24) Ecclesiæ peccata populi accipiant, et ipsi imitantes magistrum, remissionem peccatorum populo tribuant. Debent ergo et ipsi Ecclesiæ sacerdotes ita perfecti esse, et in officiis semper sacerdotalibus eruditi, ut peccata populi in loco sancto, in atrii tabernaculi testimonii, ipsi non peccando consumant. Quid autem est in loco sancto manducare peccatum? Locus erat sanctus, in quem pervenerat Moyses, secundum quod dictum est ad

A eum <sup>9</sup>: « Locus enim in quo stas, terra sancta est. » Similiter ergo et in Ecclesia Dei locus sanctus est, fides perfecta, charitas de corde puro, et conscientia bona. Qui in his stat in Ecclesia, in loco sancto stare se agnoscat. Neque enim in terra quærendus est locus sanctus, in quam semel data sententia est a Deo dicente <sup>10</sup>: « Maledicta terra in operibus tuis (25). » Fides ergo integra et sancta conversatio, locus est sanctus. In hoc itaque loco positus sacerdos Ecclesiæ, populi peccata consumat, ut hostiam jugulans verbi Dei, et doctrinæ sanæ victimas offerens, **208** purget a peccatis conscientias auditorum. Edet (26) ergo sacerdos carnes sacrificii in atrio tabernaculi testimonii, cum intelligere potuerit quæ sit ratio in his, quæve mysteria, quæ describuntur de atrii tabernaculi testimonii. Ad hæc enim atria secreta et recondita nullus accedit, nulli hæc nisi sacerdotibus pateant: si tamen pateant, si scientia sua et intellectu mystico potuerint eorum secreta penetrare. Scio autem esse et alia quædam in Ecclesia dogmata secretiora, quæ adire nec ipsis sacerdotibus liceat. Illa dico, ubi arca reconditur, ubi urna, ubi manna et tabulæ testamenti. Illuc ne ipsi quidem sacerdotibus datur accessus, sed uni tantum pontifici, et huic semel in anno certis quibusque et mysticis purificationibus conceditur istud intrare secretum. Sunt et alia Ecclesiæ dogmata, ad quæ possunt pervenire etiam Levitæ, sed inferiora sunt ab his quæ sacerdotibus adire concessum est. Scio et alia esse ad quæ possunt accedere etiam filii Israel, hoc est, laici; non tamen alienigenæ, nisi ascripti jam fuerint in Ecclesia Domini, « Ægyptius enim tertia generatione intrabit (27) in Ecclesiam Dei <sup>11</sup>. » Credo propter fidem Patris, et Filii, et Spiritus sancti, in quam credit omnis qui sociatur Ecclesiæ Dei, tertiam generationem mystice dictam. Veruntamen sciendum est, quod ex hostiis quæ offeruntur, licet concedantur sacerdotibus ad edendum, non tamen omnia conceduntur; sed pars ex ipsis aliqua Deo offertur, et altaris ignibus traditur; ut sciamus etiam nos quod et si conceditur nobis aliqua ex divinis Scripturis apprehendere et agnoscere, sunt tamen aliqua quæ Deo reservanda sunt: quæ cum intelligentiam nostram superent (28), sensusque eorum supra nos sit, ne forte aliter a nobis quam se habet veritas, proferantur, melius igni ista ser-

<sup>1</sup> Ose. iv, 8. <sup>2</sup> Hebr. ix, 14. <sup>3</sup> Psal. cix, 4. <sup>4</sup> Deut. iv, 24. <sup>5</sup> Isa. i, 25. <sup>6</sup> Luc. xii, 49. <sup>7</sup> Deut. xxxii, 22. <sup>8</sup> Levit. vi, 26. <sup>9</sup> Exod. iii, 5. <sup>10</sup> Genes. iii, 17. <sup>11</sup> Deuter. xxiii, 8.

(20) Ms., « intellectum. » Libb. editi, « intelligendum. »

(21) Ms., « explicat. »

(22) Ms., « inepti. » Libb. editi, « imperiti. » Paulo post idem ms., « stipulam aut fenum. » Libb. editi, « stipulam aut ferrum. »

(23) Ms., « deglutiet. » Libb. editi, « deglutivit. »

(24) Libb. editi, « ministri ejus sint, et sacerdotes, » sed in manuscripto codice deest, « ejus sint. »

(25) Ms., « operibus tuis. » Libb. editi, « opere tuo. » Paulo post idem ms., « peccata consumat. » Libb. editi, « peccata consumit. »

(26) Ms., « edet. » Libb. editi, « edit. »

(27) Ms., « intravit. » Mox libb. antea editi, « credo fidem Patris et Filii, et Spiritus sancti, in quam credunt omnes qui sociantur, » sed ms. ut in nostro textu.

(28) Ms., « superent. » Libb. editi, « superant. »

vamus (29). Et ideo etiam in hoc loco, quæ quidem concessa sunt hominibus ad edendum, prout potuimus intra tabernaculum Domini consumpsimus; si qua vero supersunt, et vel vos in audiendo, vel nos superant in dicendo, servemus igni altaris, tanquam eam partem, quæ pro peccato super altare Domini iubetur offerri.

4. « Et hæc est, inquit <sup>19</sup>, lex arietis qui pro delicto est: Sancta sanctorum. In loco in quo jugulant (30) holocaustomata, juglabunt et arietem qui pro delicto est contra Dominum, » etc. Videtur quidem in Scripturis divinis frequenter peccatum pro delicto, et delictum pro peccato indifferenter et absque aliqua distinctione nominari: in hoc tamen loco invenitur (31) esse discretum. Nam cum superius in hostia pro peccato ritum sacrificii atque ordinem tradidisset, nunc separatim mandat sacrificium pro delicto; et quævis eodem ordine atque eadem observantia cuncta mandentur, et addat in novissimis <sup>20</sup>: « Sicut id quod pro peccato est, ita et id quod pro delicto est, lex una erit eorum; » tamen voluit ostendere esse aliquid differentiae in his, quibus sacrificia divisa mandavit. In quo ego puto delictum quidem commissum esse levius aliquanto, quam peccatum. Nam invenimus de peccato dici, quod sit peccatum ad mortem <sup>21</sup>. De delicto non legimus quod esse dicatur ad mortem. Scio tamen et illam differentiam, quæ nonnullis sapientium visa est, quod delictum quidem sit, cum non facimus ea quæ facere debemus; peccatum vero sit, cum committimus ea quæ committere non debemus. Sed hæc quoniam non semper in Scripturis divinis sub ista distinctione invenimus, idcirco generaliter affirmare non possumus. Igitur eodem modo atque eadem traditione de sacrificio quod pro delicto offertur, accipiendum est, quo et supra exposuimus de eo quod pro peccato est. Similiter enim iubentur adipēs arietis, ii qui circa renes sunt, et ii qui interiora operiunt, imponi super altare: ut et tu qui hæc audis, scias omne quod est intra te crassius et operit interiora tua, debere te offerre igni altaris, ut purgentur omnia interiora tua, et dicas et tu, sicut et David dicebat <sup>22</sup>: « Benedic, anima mea, Dominum, et omnia interiora mea nomen sanctum ejus. » Nisi enim ablata fuerit crassitudo illa quæ tegit interiora tua, non possunt subtilem et spiritalem capere sensum, nec possunt intellectum capere sapientiae, et ideo Dominum laudare non possunt. Quod si ablatum fuerit omne quod pingue est de

<sup>19</sup> Levit. vii, 1. <sup>20</sup> ibid. 7. <sup>21</sup> Joan. v. <sup>22</sup> Psal. ciii, 1. <sup>23</sup> Levit. vii, 9. <sup>24</sup> I Cor. iii, 14.

<sup>25</sup> Genes. xxxviii, 6. <sup>26</sup> Levit. vii, 9.

(29) Ms., « ista servamus. » Libb. editi, « ista servemus. »

(30) Ms., « jugulant. » Libb. editi, « jugulantur. »

(31) Ms., « invenitur esse discretum. » Libb. editi, « invenietur discretum. »

(32) Ms., « offeret et repropitiabit illud. » Libb. editi, « offert illud et repropitiabit pro delicto. » Infra ms., « repropitiare delictum. » Libb. editi, « repropitiare pro delicto. » Paulo post ms., « re-

propitiare, et omnibus interioribus viscerum, tunc vere purgatus omni vitio libidinis jugulasti hostiam pro delicto, et obtulisti sacrificium Deo in odorem suavitatis. « Sacerdotis, inquit <sup>23</sup>, qui offeret et repropitiabit illud (32), ipsius erit. » Discant sacerdotes Domini, qui Ecclesiis præsent, quia pars eis data est cum his, quorum delicta repropitiaverint. Quid autem est repropitiare delictum? Si assumpseris peccatorem, et monendo, hortando, docendo, instruendo, adduxeris eum ad pœnitentiam, ab errore correxeris, a vitiis emendaveris, et effeceris eum talem, ut ei converso propitius fiat Deus pro delicto, repropitiasse diceris. Si ergo talis fueris sacerdos, et talis fuerit doctrina tua et sermo tuus, pars tibi datur (33) eorum quos correxeris; ut illorum meritum tua merces sit, et **209** illorum salus tua gloria. Aut non et Apostolus hæc ostendit, ubi dicit <sup>24</sup>, quia « quod superædificaverit quis mercedem accipiet? » Intelligent igitur sacerdotes Domini, ubi eis data portio est, et in hoc vacent atque his operam dent. Non se inanibus et superfluis actibus impliceant, sed sciant se in nullo alio partem habituros apud Deum, nisi in eo quod offerunt (34) pro peccatis, id est, quod a via peccati converterint peccatores. Notandum etiam illud est, quod quæ offeruntur in holocaustum, interiora sunt; quod vero exterius est, Domino non offertur. Pellis Domino non offertur, nec cedit in holocaustomata. Talis (35) fuit et ille filius Juda, qui dicebatur Her <sup>25</sup>, quod interpretatur *pellis*. Propterea et Her (36) pessimus erat, et occidit eum Deus, quia isti tales Domino non offeruntur.

5. « Et omne sacrificium quod fiet in clibano, et omne quod fiet in craticula, vel in sartagine, sacerdotis qui offeret illud ipsius erit <sup>26</sup>. » Quid dicimus? Putamusne quod omnipotens Deus qui responsa Moysi cœlitus dabat, de clibano, et craticula, et sartagine præcepit (37); ut disceret populus per Moysen, quia per hæc Deus eis propitius fiet, si quædam in sartagine frixerint, quædam in clibano coxerint, quædam in craticula assaverint? Sed non ita Ecclesiæ pueri Christum didicerunt, nec ita in eum per apostolos eruditi sunt, ut de Domino majestatis aliquid tam humile et tam vile suscipiant. Quin potius secundum spiritalem sensum, quem spiritus donat Ecclesiæ, videamus quod sit istud sacrificium, quod coquatur in clibano, vel quis iste clibanus intelligi debeat. Sed ubi inveniam modo ad subitum Scripturam divinam, quæ me doceat quid (38) sit clibanus? Dominum meum Jesum in-